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A alterndncia é uma estratégia
pedagogica que prevé o
desenvolvimento  formativo  em
diferentes espacos e tempos de
aprendizagens.

Na UFVIM o curso ofertado com
bases nessa pedagogia € a
Licenciatura em Educa¢do do Campo,
sendo sua alternancia organizada em
dois tempos: o Tempo Universidade e
o Tempo Comunidade.

Durante o Tempo Universidade os
discentes e professores concentram
suas atividades prioritariamente nos
espacos e ambientes da universidade
e no Tempo Comunidade as
atividades sdo desenvolvidas nas
regides, territdrios e,ou comunidades
de origem dos estudantes.

Legendas:

Letivo (tempo universidade)
Letivo (tempo comunidade)

Recessos, feriados e dias ndo
letivos

Letivo (Periodo para realizagdo
do Encontro do Tempo
Comunidade)
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Licenciatura em Educagao do Campo - 2017
Aprovado na 1012 reunido do Consepe em 2/2/2017

Janeiro/2017 Fevereiro/2017

Dom Ter Qua Qui Sex Séb Dom Ter Qua Qui Sex Séb
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4
8 9 100 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11
15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18
2223 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 | 27 28

1 Confraternizagdo Universal 2/1a Periodo do Tempo Universidade
2 Inicio do primeiro semestre de 825 20171

2017 4e11 Sabados letivos
2/1 Periodo do Tempo Universidade 6 Inicio do Tempo Comunidade

24/2 2017/1. 10216 Periodo para cancelamento de

2a6 Ajuste de matricula com a disciplinas
coordenacéo do curso 13a18 Periodo de  solicitagdo de
7, 14, 21 e Sébados letivos aproveitamento de estudos.
& 13 a23 Preenchimento do Instrumento de
23 Inicio para retirada do Avaliagdo do  Ensino  pelos
comprovante de matricula pelos discentes e docentes (referente a
discentes, no SIGA 2016/2).

16 Data limite para solicitagdo de
trancamento de matricula para
2017/1.

17 Data limite para envio do Relatério
Global 2016/2.

24 Término do segundo semestre de
2016

27 e 28 Recesso Carnaval



Margo/2017 (22 dias Ietlvos)

Calenddrio Académico

Dom Seg Ter Qua Qui Sex

12
19
26

o1
02a04
07

08 a
18/03

11e18
17

17 a
31/03

24

1 2 3 4
6 7 8 9 10 11
13 14 15 16 17 18
20 21 22 23 24 25
27 28 29 30 31

Quarta-feira de Cinzas
Recesso

Data limite para langamento no
SIGA das avaliagdes das disciplinas
do Tempo Universidade 2017/1,
pelos docentes.

Periodo para realizagdo do
Encontro do Tempo Comunidade.

Sabados letivos

Publicagcdo da lista dos discentes
desligados em 2016/2

Solicitagdo de reconsideragdo de

desligamento para retorno em
2017/2
Data limite para divulgagdo do

resultado final das disciplinas
ofertadas no segundo semestre

2016

LEC

Abril/2017 (18 dias letivos)

Seg Ter Qua Qui Sex

Dom

16
23
30

07

09a20

14
21
28

10 11 12 13 14 15
17 18 19
24 25 26

20 121 22
27 28 29

Data limite para langamento das
notas, fechamento das turmas de
2016/2 no SIGA e entrega das
folhas de
DRCA

aproveitamento na

Inscricgdo para o processo de
mudanga de habilitagdo.

Sexta-feira Santa
Tiradentes

resultado do
mudanga de

Divulgagdo do
processo  de
habilitagao.
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Maio /2017 (18 dias letivos)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex

7
14
21

1 2 3 4 5 6
8 9 10 11 12 13
15 16 17 18 19 20
22 23 | 24 25 26 27

28 129 30 31

01

02a31

03a13

06e13

22

23

24326

24/05 a
30/06

Sl

Dia do Trabalhador

Inscricdo para Mobilidade
Académica/ANDIFES, na DAA (para
discentes de outras IFES).

Periodo para realizagio do
Encontro do Tempo Comunidade.

Sébados letivos

Data limite para entrega do
Relatério Global 2017/1 pelos
discentes.

Término do Tempo Comunidade do
primeiro semestre 2017.

Langcamento no SIGA do Plano de
Oferta de disciplinas para o
segundo semestre de 2017.

Recesso letivo

Resultado e reativacdo da
reconsideragdo de desligamento.



Junho/2017 (5 dias letivos)

Dom Seg Ter Qua

05a09

05a10

06

12

15

23

24/05 a
24/06

26
26/06 a
29/07
26e27

26a30

28
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Calenddrio Académico

Qui  Sex

Matricula em disciplinas para
2017/2 (veteranos).
Periodo para preenchimento e

envio dos Planos de Ensino do
segundo semestre de 2017 a
coordenagdo do curso, através do
SIGA.

resultados da
avaliagdio do Relatério Global
referente a 2017/1, pelos docentes.

Divulgagdo dos

Data
resultado final das
ofertadas no primeiro semestre de
2017.

limite para divulgacdo do
disciplinas

Corpus Christi

Data limite para o Coordenador de
Curso aprovar e disponibilizar os
Planos de Ensino do 22 semestre
de 2017 no SIGA.

Recesso letivo

Inicio do segundo semestre de
2017

Periodo do Tempo Universidade
2017/2.

Atividades de  retorno  das
disciplinas de 2016/2 e 2017/1.

Ajuste  de matricula com a

coordenagdo do curso.

Término do primeiro semestre de
2017

.

J
Dom

ulho/2017 (26 dias letivos)

Seg Ter Qua Qui Sex Séb

2

9

16

23

30 31

01,08, Sabados letivos

15, 16,

22e29

03a08 Periodo para Exame Especial
referente as disciplinas ofertadas
em 2016/2 e 2017/1.

17 Inicio para retirada do
comprovante de matricula pelos
discentes, no SIGA.

24/07 a Periodo para solicitagdio de
04/08  aproveitamento de estudos.
26/06 a Periodo do Tempo Universidade
29/07  2017/2.

31 Inicio do Tempo Comunidade do

segundo semestre 2017.
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gosto/2017 (24 dias letivos)

A
Dom

6

Seg Ter Qua Qui Sex Séb

1 2 3 4

7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

07a11

11

18

21/08 a
01/9

22

23/08 a
02/09

24/07 a
04/08

26

Solicitacdo de cancelamento de
disciplina do semestre 2017/2.

Data limite para solicitagdo de
Trancamento de Matricula para
2017/2.

Data limite para langamento das
notas, fechamento das turmas de
2017/1 no SIGA e entrega das
folhas de aproveitamento na
DRCA.

Preenchimento do Instrumento de
Avaliacdo do Ensino 2017/1, pelos
docentes e discentes.

Data limite para langamento no
SIGA das avaliagdes das disciplinas
do Tempo Universidade, pelos
docentes.

Periodo para realizagdo do
Encontro do Tempo Comunidade.

Periodo para solicitagdo de
aproveitamento de estudos.

Sébado letivo
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Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab Dom Seg Ter Qua Qui Sex Séb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab
1 2 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4
3 4 5 6 7 8 9 8 9 100 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11
100 11 12 13 14 15 16 5 16 17 18 19 20 21 12 13 14 [ 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 2223 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 26 27 28 29 30 31
02 Sabado letivo 02a31 Inscricdo para Mobilidade 02 a 05 Recesso Finados
07a09 Recesso da Independéncia do Brasil (A;:iedni]slz;t{es 22‘2&52; IFnEaS).DAA 06210 Solicitado de Colacio de Grau.
21/08 a Preenchimento do Instrumento de 02ia 1 Recesso 13 Data limite para entrega do
01/9  Avaliacdo do Ensino 2017-1, pelos 1 NES Anarecida ReltoriclMCIob: Maireterant o hmt
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docentes e discentes. : i 2017/2, pelos discentes.

; SR 18 228 Periodo para realizagdio do

23/08a Periodo  para realizagdo do E tro do T C idad 14 Término do Tempo Comunidade do

02/09 Encontro do Tempo Comunidade. sl hH RS e Lo q e T
segundo semestre de :

29/09 a Solicitacdo de reconsideracdo de e

29  Publicagio da lista dos discentes 20/10 desligamento para retorno em 15  Proclamagdo da Republica
desligados em 2017/1. 2018/1.
. 15/11a Recesso letivo
29/09 a Solicitagdo de reconsideragio de 21e28 Sabados letivos g
20/10  desligamento para retorno em 23 Data limite para solicitagdo de
2018/1. icul
Rematricula para retorno em 20 Consciéncia Negra
2018/1.
28 Dia do Servidor Publico 21a25 Langamento no SIGA do Plano de

Oferta de disciplinas para o
primeiro semestre de 2018.

30 Resultado e reativagdo da
reconsideracgdo de desligamento.

30 Resultado e reativagdo dos
ingressantes por Rematricula.



Dom

04 a 07

04 a 07

Calenddrio Académico

Dezembro/2017

Seg Ter Qua Qui Sex Séb

resultados da
Global
pelos

Divulgagdo dos
Relatorio
2017/2,

Avaliagdo do
referente  a
docentes.

Periodo para preenchimento e
envio dos Planos de Ensino do
primeiro semestre de 2018 a
coordenagdo do curso, através do
SIGA.

Matricula em disciplinas
2018/1 (veteranos).

para

N. S. Conceigdo

Data limite para divulgagdo do
resultado final das disciplinas
ofertadas no segundo semestre de

2017.

Data limite para o Coordenador de
Curso aprovar e disponibilizar os
Planos de Ensino do 12 semestre
de 2018 no SIGA.

Natal

LEC

Dom

01
08

08/01 a
10/02

08 e 09

08a12

Seg Ter Qua Qui Sex Séb

7
14
21
28

Confraternizagdo Universal
Inicio do primeiro semestre 2018

Periodo do Tempo Universidade
2018/1.

Atividades de  retorno  das
disciplinas de 2017/2.

Ajuste de matricula

coordenagdo do curso

com a

Término do segundo semestre de
2017

Periodo para Exame Especial
referente as disciplinas ofertadas

em 2017/2.

Inicio para retirada do
comprovante de matricula pelos

discentes, no SIGA.
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Fevereiro/2018 (21 dias letivos 2018)

Dom

4

11
18
25

08/01 a
10/02

11a14

12a23

19/2 a
02/3

Seg
19
26 27 28 29 30 31

Ter Qua Qui Sex Sab

15 16 17
20 21 22 23 24

Periodo do Tempo Universidade
2018/1.

Recesso Carnaval

Periodo para solicitagdo de

aproveitamento de estudos.

Inicio do Tempo Comunidade.

Preenchimento do Instrumento de
Avaliacdo do Ensino referente a
2017/2,

docentes.

pelos  discentes e

Data limite para langamento das
notas, fechamento das turmas de
2017/2 no SIGA e entrega das
folhas de aproveitamento na DRCA.

Data limite para langamento no
SIGA das avaliagdes das disciplinas
do Tempo Universidade 2018/1
pelos docentes.



